
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 192 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 19/09/2011

OGGETTO

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A N. 1 POSTO DI 
DIRIGENTE ANALISTA, RUOLO TECNICO  = ESAME DOMANDE 

PARTECIPAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009

preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione:

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE
ECONOMICHE

Dr. Cristina Turco 

CON LA PARTECIPAZIONE

del Direttore Amministrativo dott. Franco Sinigoj, nominato con deliberazione del Direttore 



Generale n. 2 del 28.09.2009,
e del Direttore TecnicoScientifico dott.  Giorgio Mattassi,  nominato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 6 del 02.10.2009;

per l’espressione dei pareri di competenza



VISTI:

la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così  come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA);
il   Regolamento   di   Organizzazione   dell’ARPA,   integrato   e   modificato   con   la 
deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   112   dd.   25.05.2010,   approvato   dalla   Giunta 
Regionale   con  delibera  n.  1396  del  21   luglio  2010,   riadottato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 175 dd. 10.08.2010; 
la  deliberazione  n.  290 dd.  30.12.2010,   con   la  quale   è   stato  adottato   il   programma 
annuale 2011 e triennale 20112013, e la deliberazione n. 292 del 30.12.2010 di adozione 
del bilancio preventivo annuale 2011 e triennale 20112013, approvate con deliberazione 
della Giunta regionale n. 787 dd. 05.05.2011;
la deliberazione del Direttore Generale n. 60 del 23.03.2011 "Adozione del processo di 
budget del 2011”;

RICHIAMATA la  deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 23.12.2010, con la quale è 
stato indetto il  concorso pubblico per  l’assunzione a  tempo indeterminato e pieno di n.  1 
dirigente analista – ruolo tecnico;

VISTO il bando prot. 747/2011/PGVR/101 emesso in esecuzione della citata deliberazione, 
recante i termini e le modalità di presentazione della domanda nonché i requisiti specifici per 
l’ammissione dei candidati;

ATTESO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione – 
28.02.2011, sono pervenute n. 46 domande, da parte dei seguenti candidati:

1 Agati Paolo nato a  Gorizia il 18/01/62
2 Ambrosi Giorgio nato a  Monfalcone (GO) il 15/01/72
3 Band Marco nato a  Udine il 14/12/79
4 Bellomo Giovanni nato a  Pordenone il 10/02/78
5 Bonardi Tiziana nata a  Milano il 4/03/72
6 Bongio Enrica nata a  Savona il 2/12/74
7 Bortolameazzi Raffaella nata a  Udine il 16/02/62
8 Brunato Davide nato a  Castelfranco Veneto (TV) il 17/04/69
9 Buttol Andrea nato a  Agordo (BL) il 10/02/73
1
0

Callegari Massimo nato a  Udine il 19/04/66



1
1

Caschi Stefano nato a  Vicenza il 27/03/69

1
2

Chiandone Massimiliano nato a  Udine il 25/08/68

1
3

Deforza Paolo nato a  Trieste il 02/01/50

1
4

Del Frate Beatrice nata a  Cremona il 26/09/63

1
5

Deponte Michele nato a  Trieste il 18/06/73

1
6

Di Lena Raffaele nato a  Tolmezzo il 29/03/76

1
7

Diodato Bruno nato a  Avellino l’ 11/12/65

1
8

Fabro Daniele nato a  Udine il 23/05/65

1
9

Fant Gianmarco nato a  Ronco Scrivia (GE) il 3/09/54

2
0

Fasoli Antonella nata a  Pescara il 06/05/55

2
1

Gheno Matteo nato a  Bassano del Grappa l’ 1/09/63

2
2

Gioiosa Antonio nato a  Isernia  il 17/01/73

2
3

Guerci Sonia nata a  Parma il 24/04/77

2
4

Lupieri Gianni nato a  Preone (UD) il 13/02/54

2
5

Macuglia Marco nato a  Napoli il 12/02/67

2
6

Masiero Dario nato a  Mestre il 22/08/69

2
7

Mosca Martina nata a  Padova il 7/11/70

2
8

Nonis Alessandro nato a  S. Vito al Tagliamento il 18/07/80

2
9

Padulosi Ugo nato a  Pompei (NA) l’ 01/02/58

3
0

Paoloni Tiziano nato a  Tarcento (UD) il 13/05/49

3
1

Patatu Wladimiro Carlo  nato a  Sassari il 23/06/73



3
2

Peinkhofer Lorenzo nato a  Trieste il 09/08/59

3
3

Pesamosca Renato nato a  Udine il 27/04/70

3
4

Pipan Mauro nato a  Trieste il 6/10/67

3
5

Previato Roberto nato a  Adria (RO) il 19/08/55

3
6

Recine Michele nato a  Rionero in Vulture (PZ) il 25/08/64

3
7

Ricci Michele nato a  Montreal (Canada) il 15/12/67

3
8

Rossi Tiziano nato a  Gorizia il 9/10/62

3
9

Samsa Giovanni nato a  Trieste il 9/11/64

4
0

Saro Lino nato a  Udine il 13/02/64

4
1

Tinonin Stefano nato a  Gorizia il 9/08/65

4
2

Todisco Bettina nata a  Udine il 6/12/59

4
3

Toffolin Ivano nato a  Udine il 18/10/73

4
4

Tommasini Tiziano nato a  Spilimbergo (PN) il 27/05/72

4
5

Zanetti Andrea nato a  Udine il 22/11/73

4
6

Zicari Sandro nato a  Trieste il 27/09/71

PRESO ATTO che il citato bando, oltre ai requisiti generali per l’ammissione di cui all’art. 2 
del DPR 483/1997, prevede il possesso, da parte dei candidati, dei seguenti requisiti specifici,  
ex  art.   66  del   citato  DPR e  del   combinato  disposto  con  l’art.   26  del  decreto   legislativo 
165/2001:

1. titolo di studio: diploma di laurea in informatica, in statistica, in matematica, in fisica, 
in ingegneria, in economia e commercio o laurea equipollente conseguita in base al 
pregresso ordinamento, ovvero laurea specialistica equipollente (D.M. 5 maggio 2004 
e D.M. 9 luglio 2009);

2. cinque anni di servizio effettivo corrispondente alla medesima professionalità, prestato 
in enti del Servizio Sanitario Nazionale nella posizione funzionale di settimo e ottavo 



livello,   ovvero   in   qualifiche   funzionali   di   settimo,   ottavo   e   nono   livello   di   altre 
pubbliche   amministrazioni;
ovvero, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, l’ammissione 
è altresì  consentita ai candidati in possesso di esperienze lavorative con rapporti di 
lavoro liberoprofessionale o di attività coordinata e continuata presso enti o pubbliche 
amministrazioni, ovvero di attività documentate presso studi professionali privati, società 
o istituti di ricerca aventi contenuto analogo a quello previsto per corrispondenti profili del  
medesimo ruolo;

3. Iscrizione al rispettivo albo professionale, ove esistente, attestato da certificato in data 
non anteriore a sei mesi rispetto a quella di scadenza del bando;

CONSIDERATO altresì  che il  possesso dei citati  requisiti  può  essere certificato mediante 
produzione  dell’originale  dei   titoli,   delle   copie  autenticate   ai   sensi   di   legge,  nonché   con 
autocertificazione o dichiarazione di atto notorio ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00;

RICHIAMATO   l’orientamento   della   giurisprudenza   del   Consiglio   di   Stato   (cfr.   sez.   V, 
4.5.2006, n. 2477, 4.11.2004 n. 7140) che  nell’ambito delle procedure ad evidenza pubblica, 
dove è prevista la possibilità di autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000  afferma il 
principio generale per cui la mancata allegazione della copia del documento di identità del 
sottoscrittore   rende   l’atto   non   in   grado   di   spiegare   gli   effetti   certificativi   previsti   dalla 
corrispondente   fattispecie  normativa,   in  quanto  nullo  per  difetto  di  una   forma essenziale 
stabilita dalla legge, non sanabile per effetto di successiva produzione; 

ACCERTATO CHE i  candidati   sigg.ri  Fasoli  Antonella,  Gheno Matteo,  Paoloni  Tiziano, 
Samsa Giovanni,  Todisco  Bettina  e  Toffolin   Ivano,  non avendo accluso  alla  domanda di 
partecipazione la copia fotostatica del proprio documento di identità, non hanno perfezionato 
nei termini di legge le dichiarazioni sostitutive ex DPR 445/00 relativamente al possesso dei 
requisiti di ammissione, né hanno allegato documentazione in originale o copia autenticata di 
tali titoli;

RITENUTO pertanto di dover disporre l’esclusione degli stessi dalla procedura concorsuale;

VERIFICATO   che   relativamente   all’accertamento   del   possesso   dei   requisiti   specifici   di 
ammissione da parte degli altri candidati, le cui istanze risultano formalmente regolari, tutti 
hanno dichiarato ex DPR 445/00 ovvero documentato il possesso di uno dei titoli di studio 
come sopra elencati;

RICHIAMATI i contenuti del profilo messo a concorso per cui il dirigente analista svolge le 
attività inerenti alla sua competenza professionale nel campo dei sistemi per l’elaborazione 
automatica   delle   informazioni,   nonché   attività   di   studio,   di   didattica   e   di   ricerca,   di 
programmazione e di direzione dell’unità operativa o dipartimentale, servizio multizonale o – 
ufficio complesso affidatogli” (cfr. DPR 7 settembre 1984, n. 821 “Attribuzioni del personale 



non medico  addetto  ai  presidi,  servizi  e  uffici  delle  unità  sanitarie   locali”,  art.  40,  primo 
capoverso);

TENUTO CONTO della espressa previsione nel bando di concorso circa la collocazione del 
dirigente   nell’ambito   della   SOS   Sviluppo   e   Innovazione   Tecnologica   e   Funzionale,   che 
costituisce il riferimento ai fini della verifica del requisito dell’esperienza professionale, sia 
presso Pubbliche amministrazioni che presso privati o in qualità di liberi professionisti;

STABILITO,   altresì,   che   per   l’attività   presso   privati   vanno   valutate   esclusivamente   le 
esperienze   lavorative   maturate   successivamente   al   conseguimento   del   titolo   studio   quale 
requisito   per   l’accesso   alla   carriera   direttiva   e   purché   le   attività   e/o   l’inquadramento 
corrispondano con la qualifica di laureato;

ACCERTATO   pertanto,   in   base   alla   documentazione   e   alle   dichiarazioni   presentate   dai 
candidati   in   sede   di   domanda,   che   i   sigg.ri:   Ambrosi   Giorgio,   Band   Marco,   Bellomo 
Giovanni,   Bonardi   Tiziana,   De   Ponte   Michele,   Di   Lena   Raffaele,   Gioiosa   Antonio, 
Pesamosca  Renato  e  Pipan  Mauro   non  risultano  in  possesso di  esperienza  professionale 
almeno quinquennale nella medesima professionalità o in attività aventi contenuto analogo a 
quelle del profilo a concorso e nello specifico: 

 Ambrosi   Giorgio:   servizio   presso   PA   non   corrispondente   alla   medesima 
professionalità 

 Band Marco: esperienza lavorativa inferiore ai 5 anni 
 Bellomo   Giovanni: esperienza lavorativa successiva al conseguimento del titolo di 

studio inferiore ai 5 anni
 Bonardi Tiziana: servizio presso PA non corrispondente alla medesima professionalità
 De Ponte Michele: servizio presso PA con qualifica inferiore al VII livello; 
 Di   Lena   Raffaele:   servizio   presso   PA   non   corrispondente   alla   medesima 

professionalità;
 Gioiosa   Antonio:   servizio   presso   PA   non   corrispondente   alla   medesima 

professionalità; esperienza lavorativa precedente (attinente) ma inferiore ai 5 anni;
 Pesamosca   Renato:   servizio   presso   PA   non   corrispondente   alla   medesima 

professionalità
 Pipan Mauro: servizio presso PA non corrispondente alla medesima professionalità; 

esperienza lavorativa precedente (attinente) ma inferiore ai 5 anni;

STABILITO,   inoltre,   che   per   i   candidati   Caschi   Stefano   e   Nonis   Alessandro,   le   cui 
dichiarazioni non risultano esaustive circa la  tipologia di contratto, la qualifica professionale 
e   l’attività   svolta,   sia     opportuno   disporre   l’ammissione   con   riserva,   a   condizione   che 
integrino   le  dichiarazioni   fornite   con  gli   elementi  necessari   a   comprovare   la  validità   del 
percorso lavorativo degli stessi quale requisito di ammissione;

ATTESO   infine   che   relativamente   al   requisito   dell’iscrizione   al   rispettivo   ordine 



professionale, previsto unicamente per i laureati in ingegneria, tutti i candidati in possesso di 
tale titolo di studio hanno certificato ovvero dichiarato l’iscrizione all’ordine, ad eccezione 
della candidata ing. Sonia Guerci, per la quale pertanto si ritiene di disporre l’esclusione dalla 
procedura concorsuale.

VERIFICATO pertanto  che gli  altri  candidati   risultano  in possesso di   tutti   i   requisiti  per 
l’accesso al concorso de quo;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore TecnicoScientifico e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa

1) Di escludere dal concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di dirigente 
analista,   bandito   con   Deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   281   del 
23.12.2010, i seguenti candidati:

1. Ambrosi Giorgio, 
2. Band Marco, 
3. Bellomo Giovanni, 
4. Bonardi Tiziana, 
5. De Ponte Michele, 
6. Di Lena Raffaele, 
7. Fasoli Antonella,
8. Gheno Matteo, 
9. Gioiosa Antonio, 
10. Guerci Sonia 
11. Paoloni Tiziano, 
12. Pesamosca Renato 
13. Pipan Mauro;
14. Samsa Giovanni, 
15. Todisco Bettina, 
16. Toffolin Ivano 

2) Di   ammettere   con   riserva   i   candidati   sigg.ri   Caschi   Stefano   e   Nonis 
Alessandro;

3) Di ammettere i seguenti candidati:
1. Agati Paolo



2. Bongio Enrica
3. Bortolameazzi Raffaella
4. Brunato Davide
5. Buttol Andrea
6. Callegari Massimo
7. Chiandone Massimiliano
8. Deforza Paolo
9. Del Frate Beatrice
10. Diodato Bruno
11. Fabro Daniele
12. Fant Gianmarco
13. Lupieri Gianni
14. Macuglia Marco
15. Masiero Dario
16. Mosca Martina
17. Padulosi Ugo
18. Patatu Wladimiro Carlo 
19. Peinkhofer Lorenzo
20. Previato Roberto
21. Recine Michele
22. Ricci Michele
23. Rossi Tiziano
24. Saro Lino
25. Tinonin Stefano
26. Tommasini Tiziano
27. Zanetti Andrea
28. Zicari Sandro

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Franco Sinigoj)

IL DIRETTORE TECNICOSCIENTIFICO
(dott. Giorgio Mattassi)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 19/09/2011 18:34:02
IMPRONTA: 9A57CF8FD550D68829C3D0A3574E69B94B8EF072CA863653722FB56F1518EB1D
          4B8EF072CA863653722FB56F1518EB1DF50396F6BEA640CD779959EC9E89F27A
          F50396F6BEA640CD779959EC9E89F27AC42D1219336292A6289AF97E3AF57FA6
          C42D1219336292A6289AF97E3AF57FA63B172A49F8FC0C80DDB7FDA2286C6C87

NOME: GIORGIO MATTIASSI
CODICE FISCALE: MTTGRG50R07E473G
DATA FIRMA: 19/09/2011 18:48:38
IMPRONTA: 5EC47790BF2D68FA681768E23263620CE061190A30C7187445A6A56AFB7A22C0
          E061190A30C7187445A6A56AFB7A22C038B2DCA840D3F0B9A8DBDE6C314FFFD9
          38B2DCA840D3F0B9A8DBDE6C314FFFD9B3A06323A363A41D5E94C5ADA369C31D
          B3A06323A363A41D5E94C5ADA369C31DD5B237B3E9C9E5B91866749FACBA4AB1

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 19/09/2011 18:49:15
IMPRONTA: 108B5757EED9F6A35D9FDAB866EBB64FB3792B3EE7C27C2A43E405EB3A917BF3
          B3792B3EE7C27C2A43E405EB3A917BF35AEAAFD929FC25B821B9C5A752DFFFE9
          5AEAAFD929FC25B821B9C5A752DFFFE95A0C77D8EB38C6049D79E8E32C091860
          5A0C77D8EB38C6049D79E8E32C09186016B539FCDEBB01CF6FC71F3F832ED9AE


